Press Release

2020年 8 月 19 日

東邦ホールディングス株式会社とシオノギファーマ株式会社による
医薬品原薬事業に関する業務提携基本協定書の締結について

東邦ホールディングス株式会社（本社：東京都世田谷区、代表取締役会長 濱田 矩男・代表取締役社長

有働 敦、以下「東邦ホールディングス」）および、シオノギファーマ株式会社（本社：大阪府摂津市、
代表取締役社長 久米 龍一、以下「シオノギファーマ」）は、このたび、医薬品有効成分（原薬）の安定
供給と品質確保に関する業務提携基本協定書を締結いたしましたので、お知らせします。

日本で販売される医薬品の原薬は、物流網の国際化や採算性を背景に、現在その多くが海外での原薬製

造施設で製造されています。その一方で、品質問題が発生した際の影響は、医薬品の安定供給面でのリス
クとなっており、高品質な原薬の調達・確保は、緊急かつ恒久的な課題です。

この度の提携により、東邦ホールディングスは海外からの原薬輸入について、シオノギファーマは原薬

の品質および、不純物の混入リスクを含めた製造プロセスについて、高品質な医薬品原薬の流通を通して
良質な医薬品の安定供給に寄与するプラットフォームを構築することで、国内医薬品産業のさらなる発
展に寄与してまいります。

以上

東邦ホールディングスについて
東邦ホールディングスは、医療、健康、介護分野に携わる企業集団として、「全ては健康を願う人々のた
めに」のコーポレート・スローガンの下、医薬品卸売、調剤薬局、医薬品製造販売、顧客支援システムの
開発・提供等の事業を展開するとともに、地域医療連携や在宅・介護分野への取り組みを積極的に推進し
ております。

シオノギファーマについて
シオノギファーマは、お客様から信頼される「技術開発型モノづくり企業」となることをミッションとし
て掲げ、2019 年 4月 1 日より事業を開始しました。原薬の製造法開発および製剤処方開発から商用生産
に加え、分析法開発や医薬エンジニアリング技術による設備設計サポートなどを含めた「フルレンジサー
ビス」をご提供できる体制を整えております。

【お問い合わせ先】
東邦ホールディングス株式会社 広報部/経営企画・IR部    TEL：03-6838-2803
シオノギファーマ株式会社 経営企画部 製造ビジネス企画部門         TEL：06-6381-7402